
Copia 

           COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE 

 
                                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 
 

28/09/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE". 
 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. LOVERA Loris Giovanni Sì 
2. BORELLO Fiorenzo Sì 
3. BUSCA Graziella Sì 
4. CASA Alessia Sì 
5. FADDA Mario No 
6. STRADELLA Samuele Sì 
7. BOVIO Marco Sì 
8. PIGNATTA Sergio Sì 
9. ACCARDI Maria Luisa Sì 
10 PIGNATTA Roberto No 
11 CHA Marina Sì 
12 MONTINI Daniele No 
13 VOGLIOTTI Elisa Sì 

 10 
Totale Assenti: 3 

 
Assume la presidenza Loris Giovanni Lovera – Sindaco – Presidente. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Matteo Bossa 
Partecipa alla seduta il Vicesindaco Manlio Giaretto 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n.  29 del 28/09/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE". 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto: 

- Il c. 1 dell’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale il Comune di Castiglione 
Torinese è tenuto a predisporre il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del 
medesimo D. Lgs. 118/2011; 

- il c. 2 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, il quale specifica che il bilancio consolidato è 
composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla 
relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, dalla relazione del 
collegio dei revisori dei conti, e deve essere approvato, ai sensi della lett. c) del c. 1 dell’art. 
18 del D. Lgs. 118/2011 entro il 30 settembre successivo all’anno cui si riferisce; 

 
Richiamato: 

- il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del 
D. Lgs. 118/2011, il quale fornisce indicazioni pratiche relativamente ai passaggi operativi e 
tecnico contabili per la predisposizione del bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi 
allegati, disponendo altresì che, per quanto non specificatamente previsto nello stesso, è 
possibile prendere a riferimento i Principi contabili generali civilistici e quelli emanati 
dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 

 
Considerato che: 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 95 del 17/07/2023 ha: 
o  approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Castiglione Torinese, 

riferito all’esercizio 2022, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazion
e 

Classificazione Legame Rilevanza 

Consorzio di Area 
Vasta CB 16 2,83000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 art. 

11 ter D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 SI 

SMAT Spa 0,26645% Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 SI 

Risorse Idriche 
Spa 0,24412% Società partecipata - art. 11 

quinquies D. Lgs. 118/2011 

Indiretta 
(controllata da 

SMAT Spa) 
SI 

AIDA Ambiente 0,13589% Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Indiretta 
(controllata da 

SMAT Spa) 
SI 



Ente/ Società 
Quota 

partecipazion
e 

Classificazione Legame Rilevanza 

CISA 15,83000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 SI 

ATO R 0,30185%* 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Indiretta 
(partecipata 

da Consorzio 
di Area Vasta 

CB 16) 

SI 

ATO 3 0,19000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 SI 

CSI Piemonte 0,04000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 SI 

SAT Scrl 0,54928% Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Diretta e 
Indiretta 

(partecipata 
anche da 

Consorzio di 
Area Vasta 

CB 16) 

SI 

CSV San Martino 50,00000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Diretta 
 

NO, irrilevanza 
contabile 

*valore di partecipazione aggiornato a seguito di verifiche sul sito istituzionale del CB16, organismo partecipante diretto in 
ATO R 

 
 

o approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del 
Comune di Castiglione Torinese, riferito all’esercizio 2022, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazion
e 

Classificazione 
Metodo 

consolidament
o 

Consolidamento 
tramite gruppo 

 Consorzio di 
Area Vasta CB 16 2,83000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 art. 

11 ter D. Lgs. 118/2011 
Proporzionale NO 

 SMAT Spa 0,26645% 
Società partecipata - art. 

11 quinquies D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale SI 

Risorse Idriche 
Spa 0,24412% 

Società partecipata - art. 
11 quinquies D. Lgs. 

118/2011 
Proporzionale SI 

AIDA Ambiente 0,13589% 
Società partecipata - art. 

11 quinquies D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale SI 

 CISA 15,83000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

ATO R 0,30185%* 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 



Ente/ Società 
Quota 

partecipazion
e 

Classificazione 
Metodo 

consolidament
o 

Consolidamento 
tramite gruppo 

 ATO 3 0,19000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

 CSI Piemonte 0,04000% 
Ente strumentale 

partecipato - comma 2 art. 
11 ter D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

SAT Scrl 0,54928% 
Società partecipata - art. 

11 quinquies D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale NO 

*valore di partecipazione aggiornato a seguito di verifiche sul sito istituzionale del CB16, organismo partecipante diretto in 
ATO R 

 
 

- Gli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Castiglione Torinese non sono stati 
ricompresi nel perimetro di consolidamento per le seguenti motivazioni: 

Organismo Motivazione 
Consorzio Strada Vicinale San 

Martino parametri contabili inferiori alla soglia di rilevanza 

 
Richiamata  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 15/05/2023 che ha approvato il 
rendiconto 2022 del Comune di Castiglione Torinese, ricomprendente lo stato patrimoniale 
ed il conto economico dell’ente oggetto di consolidamento con i bilanci degli organismi 
partecipati, le cui principali grandezze sono di seguito riepilogate: 

 
STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE AL 31.12.2022 

ATTIVO PASSIVO 
Crediti vs partecipanti 0,00 Fondo di dotazione 3.445.720,00 
Immobilizzazioni immateriali 89.785,13 Patrimonio netto 28.617.693,81 
Immobilizzazioni materiali 27.100.528,50 Fondi per rischi ed oneri 71.734,76 
Immobilizzazioni finanziarie 2.171.736,24 TFR 0,00 
Attivo circolante 7.262.791,73 Debiti 5.623.697,09 
Ratei e risconti attivi 25.401,75 Ratei e risconti passivi 2.337.117,69 

TOTALE DELL'ATTIVO  36.650.243,35 TOTALE DEL PASSIVO 36.650.243,35 
 
 

CONTO ECONOMICO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE 2022 
Componenti positivi 4.699.256,20 
Componenti negativi 5.410.266,38 

Risultato della gestione -711.010,18 
Proventi ed oneri finanziari -82.975,32 
Proventi ed oneri straordinari 232.419,18 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 
Imposte sul reddito 58.644,67 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO -620.210,99 



 
 
Recepita la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune di Castiglione Torinese, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, articolata in: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 
o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa e 

relative appendici (Allegato 3) 
 
Vista la relazione del Revisore dei Conti, redatta ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e contabile della 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- di approvare il bilancio consolidato 2022 del Comune di Castiglione Torinese, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto da: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 
o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa e 

relative appendici (Allegato 3) 
o Relazione del Revisore dei Conti (Allegato 4) 

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco-Presidente; 
 
Con votazione ai sensi di legge la quale dà il seguente esito: 
presenti n. 10, astenuti n. ==, favorevoli n. 10, contrari n. ==; 
 

  D E L I B E R A 
 
Di accogliere la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco Presidente 
 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL SINDACO 
F.to:  Loris Giovanni LOVERA 

 
 

 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to :  Fiorenzo BORELLO 

 
 

IL SEGRETARIO 
F.to :  Matteo BOSSA 

 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lì, 09/10/2023 Il Segretario 

F.to: Matteo BOSSA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Castiglione Torinese, lì  09/10/2023 
 
                                                                                                                                                     Il Segretario 
                                                                                                                                                   Matteo BOSSA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   
 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

      Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
                                                                                                                                                         Il Segretario 
Lì, 09/10/2023                                                                                                                                                   Matteo 
BOSSA     

  


